patre et filio, quia sicut filius est Verbum patris, ita Spiritus Sanctus est amor patris et filii, et ideo procedit ab utroque : et sicut Verbum Dei est ejusdem substantiæ cum patre, ita et amor cum patre et filio. Et ideo dicitur : *Qui ex patre filioque procedit* : unde et per hoc patet, quod non est creatura. Quartum est, quod est æqualis patri et filio quantum ad cultum. Joan. iv : *Veri adoratores adorabunt patrem in spiritu et veritate.* Matth. ult. : *Docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti,* et ideo dicitur : *Qui cum patre et filio simul adoratur.* Quintum, per quod manifestatur quod sit æqualis Deo, est quia sancti Prophetæ locuti sunt a Deo. Constat autem quod Prophætæ fuerint locuti ab eo. Sed Petr. dicit II Pet. i quod *Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines.* Isa. XLVIII : *Dominus Deus misit me, et spiritus ejus:* unde hic dicitur : *Qui locutus est per Prophetas.* Per hoc autem destruuntur duo errores, error scilicet Manichæorum, qui dixerunt quod *vetus testamentum non erat a Deo, quod falsum est, quia per Prophetas locutus est Spiritus Sanctus.* Item, error Priscillæ et Montani, qui dixerunt quod Prophetæ non sunt locuti a Spiritu Sancto, sed quasi amentes. Provenit autem in nobis multiplex fructus a Spiritu Sancto. Primo, quia purgat a peccatis, cuius ratio est : quia ejusdem est reficere, cuius est constituere. Anima autem creatur per Spiritum Sanctum, quia omnia per ipsum facit Deus : Deus enim diligendo suam bonitatem causat omnia. Sap. xi : *Diligens omnia quæ sunt, etc.* Dionys. in 4. c. de divinis nomin. : « *Divinus amor non permisit eum sine germine esse.* » Oportet ergo quod corda hominum per peccatum destructa reficiantur a Spiritu Sancto. Psalm. ciii : *Emitte Spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ.* Nec mirum si spiritus purgat, quia omnia peccata dimittuntur per amorem. Luc. vii : *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Prov. x : *Universa delicta operit charitas.* Item, I Petr. iv : *Charitas operit multitudinem peccatorum.* Secundo, illuminat intellectum, quia omnia quæ scimus, a Spiritu Sancto scimus. Joan. xiv : *Paracletus autem Spiritus Sanctus quem mittet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia. et suggesteret vobis omnia quæcumque dixerim vobis.* Item, I Joan. ii : *Unctio docebit vos de omnibus.* Tertio, juvat et quodammodo cogit servare mandata. Nullus enim posset servare mandata Dei, nisi amaret Deum. Joan. xiv : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit.* Spiritus autem Sanctus facit amare

Deum, ideo juvat. Ezech. xxxvi : *Dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri : et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum, et spiritum meum ponam in medio vestri. Et faciam ut in præceptis meis ambuletis, et iudicia mea custodiatis et operemini.* Quarto, confirmat spem vitæ æternæ, quia est sicut pignus hæreditatis illius. Apoc. Eph. i : *Signati estis spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ.* Est enim quasi arrha vitæ æternæ, cuius ratio est : quia ex hoc debetur vita æterna homini, in quantum efficitur filius Dei, et hoc sit per hoc quod sit similis Christo. Assimilatur autem aliquis Christo per hoc, quod habet spiritum Christi, qui est Spiritus Sanctus. Apost. Rom. viii : *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus : Abba, pater. Ipse enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei.* Et Galat. iv : *Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus spiritum filii sui in corda vestra, clamantem : Abba, pater.* Quinto, consult in dubiis, et docet nos quæ sit voluntas Dei. Apoc. i : *Qui habet aures audiendi, audiat quid spiritus dicat Ecclesiis.* Isa. l : *Audiam eum quasi magistrum.*

*Sanctam Ecclesiam catholicam.* Sicut videmus quod in uno homine est una anima, et unum corpus, et tamen sunt diversa membra ipsius, ita Ecclesia catholica est unum corpus, et habet diversa membra. Anima autem quæ hoc corpus vivificat, est Spiritus Sanctus. Et ideo post fidem de Spiritu Sancto jubemur credere sanctam Ecclesiam catholicam : unde additur in Symbolo : *Sanctam Ecclesiam catholicam.* Circa quod sciendum est, quod Ecclesia est idem quod congregatio. Unde Ecclesia sancta idem est quod congregatio fidelium, et quilibet Christianus est sicut membrum ipsius Ecclesiæ : de qua dicitur Ecclesiast. ult. : *Appropiate ad me indocti, et congregate vos in domum disciplinæ.* Hæc autem Ecclesia sancta habet quatuor conditiones, quia est una, quia est sancta, quia est catholica, id est universalis, et quia est fortis et firma. Quantum ad primum, sciendum est, quod licet diversi hæretici diversas sectas adinvenerint, non tamen pertinent ad Ecclesiam, quia sunt divisi in partes, sed Ecclesia est una. Cant. vi : *Una est columba mea, perfecta mea.* Causatur autem unitas Ecclesiæ ex tribus. Primo, ex unitate fidei. Omnes enim christiani qui sunt de corpore Ecclesiæ, idem credunt. I Corinth. i : *Id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata, et Ephes*

*Unus Deus, una fides, unum baptisma.* Secundo, ex unitate spei, quia omnes firmati sunt in una spe pervenienti ad vitam æternam : et ideo dicit Apost. Ephes. iv : *Unum corpus, unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestræ.* Tertio, ex unitate charitatis, quia omnes connectuntur in amore Dei, et ad invicem in amore mutuo. Joan. xvii : *Charitatem quam dedisti mihi, dedi eis ut sint unum, sicut et nos unum sumus.* Manifestatur autem hujusmodi amor si verus est, quando membra pro se invicem sunt sollicita, et quando invicem compatiuntur. Ephes. iv : *In charitate crescamus in illo per omnia, qui est caput, Christus, ex quo totum corpus connexum et compactum per omnem juncturam subministrationis, secundum operationem in mensura uniuscujusque membra, augmentum corporis facit in ædificationem sui in charitate,* quia quilibet de gratia sibi collata a Deo debet proximo servire : unde nullus debet contemnere, nec pati ab ista Ecclesia abjici et expelli, quia non est nisi una Ecclesia, in qua homines salventur, sicut extra arcam Noe nullus salvari potuit. Circa secundum, sciendum, quod est etiam alia congregatio, sed malignantium. Psalm. xxv : *Odivi Ecclesiam malignantium,* etc. Sed hæc est mala, Ecclesia vero Christi est sancta. Apost. I Corinth. III : *Templum Dei sanctum est, quod estis vos :* unde dicitur : *Sanctam Ecclesiam.* Sanctificantur autem fideles hujus congregationis ex tribus. Primo enim, quia sicut Ecclesia cum consecratnr, materialiter lavatur, ita fideles loti sunt sanguine Christi. Apoc. I : *Dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* Hebr. XIII : *Jesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum.* Secundo, ex inunctione, quia sicut Ecclesia inungitur, sic et fideles spirituali inunctione unguntur ut sanctificantur, alias non essent christiani, Christus enim idem est quod unctionis. Hæc autem unctionis est gratia Spiritus Sancti. II Corinth. I : *Qui unxit nos Deus.* Apost. I Corinth. VI : *Sanctificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi.* Tertio, ex inhabitacione Trinitatis : nam ubicumque Deus inhabitat, locus ille sanctus est : unde Genes. xxviii : *Vere locus iste sanctus est,* et Psal. XXIX : *Domum tuam decet sanctitudo, Domine.* Quarto, propter invocationem Dei. Jer. IV : *Tu autem in nobis es Domine, et nomen tuum invocatum est super nos.* Cavendum est ergo ne post talem sanctificationem polluamus animam nostram, quæ templum Dei est, per peccatum. Apoc. I Cor. III : *Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.* Circa tertium, sciendum est, quod Ecclesia est catholica, id est, universalis, primo

quantum ad locum, quia est per totum mundum, contra Donatistas, Rom. i : *Fides vestra annuntiatur in universo mundo.* Marc. ult. : *Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ* : unde antiquitus Deus erat notus tantum in Judæa, nunc autem per totum mundum. Habet autem hæc Ecclesia tres partes. Una est in terra, alia est in cœlo, tertia est in purgatorio. Secundo, est universalis quantum ad conditionem hominum, quia nullus abjicitur, nec Dominus, nec servus, nec masculus, nec foemina. Gal. iii : *Non est masculus, neque foemina.* Tertio, est universalis quantum ad tempus : nam aliqui dixerunt, quod Ecclesia debet durare usque ad certum tempus. Sed hoc est falsum, quia hæc Ecclesia incœpit a tempore Abel, et durabit usque ad finem sæculi. Matt. ult. : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*, sed post consummationem sæculi remanebit in cœlo. Circa quartum sciendum est, quod Ecclesia Dei est firma. Domus autem dicitur firma, primo si habet bona fundamenta. Fundamentum autem Ecclesiæ principale est Christus. Apost. I Cor. iii : *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus.* Secundarium vero fundamentum sunt Apostoli et eorum doctrina, et ideo firma est. Unde in Apocal. quod dicitur, quod *civitas habebat duodecim fundamenta, et erant ibi scripta nomina duodecim Apost.* Apoc. xxi. Et inde est quod dicitur Ecclesia Apostolica. Exinde etiam quod ad significandum firmitatem hujus Ecclesiæ B. Petrus dictus est vertex. Secundo, apparet firmitas domus, si conquassata non potest destrui. Ecclesia autem nunquam potuit destrui, nec a persecutoribus, immo persecutionibus durantibus magis crevit, et qui eam persequebantur, et quos ipsa persequebatur defiebant. Matth. xxi : *Qui ceciderit super lapidem istum confringetur : super quem vero ceciderit, conteret eum.* Nec ab erroribus, immo quanto magis errores supervenerunt, tanto magis veritas manifestata est. II Tim. iii : *Homines mente corrupti, reprobi circa fidem, sed ultra non proficientes*, etc. Nec a temptationibus dæmonum. Ecclesia enim est sicut turris, ad quam fugit quicumque pugnat contra diabolum. Proverb. xviii : *Turris fortissima nomen domini.* Et ideo diabolus principaliter conatur ad destructionem ejus, sed non prævalet, quia Dominus dixit, Matth. xvi : *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam*, quasi dicat : Bellabunt adversum te, sed non prævalebunt. Et inde est, quod sola Ecclesia Petri, in cuius partem venit tota Italia, dum discipuli

mitterentur ad prædicandum, semper fuit firma in fide. Et cum in aliis partibus vel nulla fides sit, vel sit commista multis erroribus, Ecclesia tamen Petri et fide viget, et ab erroribus munda est. Nec mirum, quia Dominus dixit Petro, *Luc. xxii : Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua.*

*Sanctorum communionem.* Sicut in corpore naturali operatio unius membra cedit in bonum totius corporis, ita in corpore spirituali, scilicet Ecclesia. Et quia omnes fideles sunt unum corpus, bonum unius alteri communicatur. Apost. Rom. xii : *Singula autem alter alterius membra.* Unde et inter alia credenda quæ tradiderunt Apostoli, est quod communio bonorum sit in Ecclesia : et hoc est quod dicitur : *Sanctorum communionem.* Inter alia vero membra Ecclesiæ, principale membrum est Christus, quia est caput. Ephes. i : *Ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius.* Bonum ergo Christi communicatur omnibus christianis, sicut virtus capitis omnibus membris, et hæc communicatio fit per Sacraenta Ecclesiæ, in quibus operatur virtus passionis Christi, quæ operatur ad conferendam gratiam in remissionem peccatorum. Hujusmodi autem Sacraenta Ecclesiæ sunt septem. Primum est baptismus, qui est regeneratio quædam spiritualis. Sicut enim vita carnalis non potest haberi nisi homo carnaliter nascatur, ita vita spiritualis, vel gratiæ, non potest haberi nisi homo renascatur spiritualiter : hæc autem generatio fit per baptismum. Joan. iii : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.* Et est sciendum quod sicut homo non nascitur nisi semel, sic et semel tantum baptizatur. Unde et sancti addiderunt : *Confiteor unum baptisma.* Virtus autem baptismi est, quod purgat ab omnibus peccatis, et quantum ad culpam, et quantum ad pœnam : et inde est quod nulla pœnitentia imponitur baptizatis, quantumcumque fuerint peccatores, et statim moriantur post baptismum, immediate evolant in vitam æternam. Inde est etiam, quod licet soli Sacerdotes ex officio baptizent, ex necessitate tamen cuilibet licet baptizare, servata tamen forma baptismi quæ est : « *Ego te baptizo in nomine patris, et filii, et Spiritus Sancti.* » Sumit autem hoc Sacramentum virtutem a passione Christi. Roman. vi : *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus.* Et inde est, quod sicut Christus fuit tribus diebus in sepulcro, ita fit trina immersio in aqua. Secundum Sacramentum est confirmatio. Sicut enim in illis qui corporaliter nascuntur, necessa-

riæ sunt vires ad operandum, ita spiritualiter renatis necessarium est robur Spiritus Sancti. Unde et Apos. ad hoc quod essent fortis, receperunt Spiritum Sanctum post ascensionem Christi. Luc. xiv : *Vos autem sedete in civitate, quousque induamini virtute ex alto :* hoc autem robur confertur in Sacramento confirmationis. Et ideo illi qui habent curam puerorum debent multum esse solliciti quod confirmantur, quia in confirmatione confertur magna gratia. Et si decedat, majorem habet gloriam confirmatus, quam non confirmatus, quia hic habuit plus de gratia. Tertium Sacramentum est Eucharistia. Sicut enim in vita corporali, postquam homo natus est, et vires sumpsit, necessarius est ei cibus ut conservetur et sustentetur : ita in vita spirituali post habitum robur necessarius est ei cibus spiritualis, qui est corpus Christi. Joan. vi : *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Et ideo secundum ordinationem Ecclesiæ quilibet Christianus semel in anno debet recipere corpus Christi, digne tamen et munde, quia, ut dicitur I Cor. ii : *Qui manducat et bibit indigne, scilicet cum conscientia peccati mortalis, de quo non est confessus, vel non proponit abstinere, iudicium sibi manducat et bibit.* Quartum Sacramentum est pœnitentia. Contingit enim in vita corporali quod quandoque quis infirmatur, et, nisi habeat medicinam, moritur, et ita in vita spirituali quis infirmatur per peccatum, unde necessaria est medicina ad recuperandam sanitatem, et hæc gratia quæ confertur in pœnitentiæ Sacramento. Psalm. cii : *Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas.* In pœnitentia autem tria debent esse : contritio, quæ est dolor de peccato cum proposito abstinendi, confessio peccatorum cum integritate, et satisfactio, quæ est per bona opera. Quintum Sacramentum est extrema Unctio. In hac enim vita sunt multa quæ impediunt, propter quæ homo non potest perfecte consequi purgationem a peccatis. Et quia nullus potest intrare vitam æternam nisi sit bene purgatus, necessarium fuit aliud Sacramento quo homo purgaretur a peccatis, et liberaretur ab infirmitate, et præpararetur ad introitum regni cœlestis, et hoc est Sacramento extremae Unctionis. Sed quod non semper curet corporaliter, hoc est quia forte vivere non expedit saluti animæ. Jac. v : *Infirmatur quis in vobis, inducat Presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit, remittentur ei.* Sic

ergo patet, quod per quinque Sacraenta quæ prædicta sunt, habetur perfectio vitæ. Sed quia necessarium est quod hujusmodi Sacraenta conferantur per determinatos ministros, ideo fuit necessarium Sacramentum ordinis, cuius ministerio hujusmodi Sacraenta dispensarentur : nec est attendenda ad hoc eorum vita, si aliquando ad mala declinant, sed virtus Christi, per quam ipsa Sacraenta efficaciam habent, quorum ipsi dispensatores sunt. Apost. I Corinth. iv : *Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei* : et hoc est sextum Sacramentum, scilicet ordinis. Septimum Sacramentum est matrimonium, in quo si mundè vivunt homines, salvantur, et possunt sine peccato mortali vivere. Et interdum declinant conjugati ad venialia, quando eorum concupiscentia non fertur extra bona matrimonii, et si efferatur extra, tunc declinant ad mortale. Per hæc autem septem Sacraenta consequimur peccatorum remissionem, et ideo hic statim subditur : *Remissionem peccatorum*. Per hoc etiam datum est Apostolis dimittere peccata : et ideo credendum est, quod ministri Ecclesiæ, ad quos derivata est hujusmodi potestas ab Apostolis, et ad Apostolos a Christo, in Ecclesia habeant potestatem ligandi atque solvendi et quod in Ecclesia sit plena potestas dimittendi peccata, sed gradatim, scilicet a Papa in alios prælatos. Sciendum est etiam, quod non solum virtus passionis Christi communicatur nobis, sed etiam meritum vitæ Christi, et quidquid boni fecerunt omnes sancti communicatur in charitate existentibus, quia omnes unum sunt. Psalm. cviii : *Particeps ego sum omnium timentium te*. Et inde est, quod qui in charitate vivit, particeps est omnis boni quod fit in toto mundo, sed tamen specialius illi, pro quibus specialius fit aliquod bonum : nam unus potest satisfacere pro alio, sicut patet in beneficiis, ad quæ plures congregations admittunt aliquos. Sic ergo per hanc communionem consequimur duo, unum scilicet quod meritum Christi communicatur omnibus : aliud quod bonum unius communicatur alteri, unde excommunicati per hoc quod sunt extra Ecclesiam, perdunt partem omnium bonorum quæ fiunt, quod est majus damnum, quam damnum alicujus rei temporalis. Est etiam aliud periculum, quia constat quod per hujusmodi suffragia impeditur diabolus, ne possit nos tentare : unde quando quis excluditur ab hujusmodi suffragiis, diabolus faciliter vincit eum. Et inde est quod in primitiva Ecclesia, cum aliquis excommunicabatur, statim diabolus vexabat eum corporaliter.

*Carnis resurrectionem.* Spiritus Sanctus non solum sanctificat Ecclesiam quantum ad animam, sed virtute ejus resurgent corpora nostra. Rom. iv : *Qui suscitavit Iesum Christum Dominum nostrum a mortuis*, et I Corinth. xv : *Quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum* et ideo credimus secundum fidem nostram resurrectionem mortuorum futuram. Circa quam quatuor consideranda occurunt. Primum est, utilitas quæ ex fide resurrectionis provenit : secundum, est qualitas resurgentium quantum ad omnes in generali : tertium, quantum ad bonos : quartum quantum ad malos in speciali. Circa primum sciendum, quod ad quatuor est nobis utilis fides et spes resurrectionis. Primo, ad tollendum tristitias, quas ex mortuis concipimus. Impossibile est enim quod homo non doleat de morte chari sui : sed per hoc quod sperat eum resurrecturum, multum temperatur dolor mortis. I Thessalonicien. iv : *Nolumus vos ignorare fratres de dormientibus, ut non contristemini sicut et cæteri qui spem non habent.* Secundo, aufert timorem mortis : si homo post mortem non speraret aliam vitam meliorem, sine dubio mors esset valde timenda, et potius deberet homo quæcumque mala facere, quam incurrere mortem : sed quia credimus esse aliam vitam meliorem, ad quam perveniemus post mortem, constat quod nullus debet mortem timere, nec timore mortis aliqua mala facere. Heb. ii : *Ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est, diabolum, et liberaret eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti.* Tertio, reddit sollicitos et studiosos ad bene operandum, si enim vita hominis esset tantum ista, in qua vivimus, non inesset hominibus magnum studium ad bene operandum : quia quidquid faceret, parvum esset cum ejus desiderium non sit ad bonum determinatum secundum certum tempus, sed ad æternitatem. Sed quia credimus quod per hæc quæ hic facimus, recipiemus bona æterna in resurrectione, ideo studemus bona operari. I Corinth. xv : *Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus.* Quarto, retrahit a malo. Sicut enim spes præmii allicit ad bonum operando, ita timor pœnæ quam credimus malis reservari, retrahit a malo. Joan. vi : *Et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ : qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii.* Circa secundum sciendum est, quod quantum ad omnes quadruplex conditio attendi potest in resurrectione. Prima est ad identitatem corporum resurgentium, quia idem corpus quod nunc

est quantum ad carnem, et quantum ad ossa resurget, licet aliqui dixerint, quod hoc corpus quod nunc corruptitur, non resurget : quod est contra Apostolum. Ait enim I Corinth. xv : *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem* : et quia sacra Scriptura dicit, quod virtute Dei idem corpus ad vitam resurget. Job xix : *Rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum.* Secunda conditio erit quantum ad qualitatem, quia corpora resurgentia erunt alterius qualitatis quam nunc sint, quia et quantum ad beatos, et quantum ad malos corpora erunt incorruptibilia, quia boni erunt semper in gloria, et mali semper in poena eorum. I Corinth. xv : *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem.* Et quia corpus erit incorruptibile et immortale, non erit usus ciborum et venereorum : Matth. xx : *In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei in cœlo.* Et hoc est contra Judæos et Saracenos. Job vi : *Non revertetur ultra in domum suam.* Tertia conditio quantum ad integratatem, quia omnes et boni, et mali resurgent cum omni integritate quæ ad perfectionem hominis pertinet. Non enim erit ibi cæcus, vel claudus, nec aliquis defectus. Apost. I Cor. xv : *Mortui resurgent incorrupti*, id est, impassibiles quantum ad corruptiones præsentes. Quarta conditio est quantum ad ætatem, quia omnes resurgent in ætate perfecta, id est triginta trium vel duorum annorum, cuius ratio est : quia qui nondum pervenerunt ad hoc, non habent ætatem perfectam, et senes hanc jam amiserunt, et ideo juvenibus et pueris addetur quod deest, senibus vero restituetur. Eph. iv : *Donec occurramus omnes in vi-  
rum perfectum in mensuram ætatis plenitudinis Christi.* Circa tertium, sciendum est, quod quantum ad bonos erit specialis gloria ; sancti habebunt corpora glorificata, in quibus erit quadruplex conditio. Prima est claritas. Mat. XIII : *Fulgebunt justi sicut sol in regno patris eorum.* Secunda est impassibilitas. I Cor. xv : *Seminatur in ignobilitate, surget in gloria.* Apoc. XXI : *Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt.* Tertia est agilitas. Sap. III : *Fulgebunt justi, et sicut scintillæ in arundineto discurrent.* Quarta est subtilitas. I Cor. xv : *Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale, non quod omnino sit spiritus, sed quia erit totaliter spiritui subjectum.* Circa quartum, sciendum, quod damnatorum conditio contraria erit conditioni beatorum, quia erit in eis poena æterna, in qua

est quadruplex mala conditio : nam corpora eorum obscura. Isa. XIII : *Facies combustæ vultus eorum.* Item, passibilia, licet nunquam corruptantur, quia semper in igne ardebunt, et nunquam consummabuntur. Isa. LXVI : *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur.* Item, erunt graviora. Anima enim erit ibi quasi catenata. Psal. CXLIX : *Ad alligandos reges eorum in compedibus.* Item, erunt quodammodo carnalia et anima et corpus. Joel. I : *Computruerunt jumenta in stercore suo.*

*Vitam æternam. Amen.* Convenienter in fine omnium desideriorum nostrorum, scilicet in vita æterna, finis datur credendi in Symbolo, cum dicitur : *Vitam æternam. Amen :* contra quod dicunt illi, qui ponunt animam interire cum corpore. Si enim hoc esset verum, homo esset ejusdem conditionis cum brutis : et istis convenit illud, Psal. XLVIII : *Homo cum in honore esset non intellectus ; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.* Anima enim humana assimilatur Deo in immortalitate, ex parte autem sensualitatis assimilatur bestiis. Cum ergo credit quis, quod anima moriatur cum corpore, recedit a Dei similitudine, et bestiis comparatur, contra quos dicitur Sap. II : *Neque mercedem speraverunt justitiae, nec judicaverunt honorem animarum sanctorum : quoniam Deus creavit hominem inextirpabilem, et ad imaginem similitudinis suæ fecit illum.* Est autem primo considerandum in hoc articulo, quæ vita sit vita æterna : circa quod sciendum, quod in vita æterna primum est quod homo conjungitur Deo. Nam ipse Deus est præmium et finis omnium laborum nostrorum. Gen. XV : *Ego protector tuus, et merces tua magna nimis.* Consistit autem hæc conjunctio in perfecta visione. I Corinth. XIII : *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem.* Item consistit in summa laude. Aug. in XXII de Civ. Dei : « *Videamus, amabimus, et laudabimus.* ». Isa. LI : *Gaudium et lætitia invenietur in ea, gratiarum actio et vox laudis.* Item, in perfecta satietate desiderii : nam ibi habebit quilibet beatus ultra desiderata et sperata, cuius ratio est : quia nullus potest in vita ista implere desiderium suum, nec unquam aliquod creatum satisiat desiderium hominis. Deus enim solus satisiat, et infinitum excedit, et inde est quod non quiescit nisi in Deo. Aug. in I Confess. « *Fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te.* ». Et quia sancti in patria perfecte habebunt Deum manifestum est quod satiabitur desiderium eorum, et adhuc gloria excedet. Et ideo dicit Dominus, Matt. XXV : *Intra in gaudium*

*Domini tui.* Aug. « Totum gaudium non intrabit in gaudentes, sed toti gaudentes, intrabunt in gaudium ». Psal. **xvi** : *Satiabor cum apparuerit gloria tua*, et iterum : *Qui replet in bonis desiderium tuum*, etc. Quidquid enim delectabile est, totum est ibi superabundanter. Si enim appetantur delectationes, ibi erit summa et perfectissima delectatio, quia de summo bono, scilicet Deo. Job. **xxii** : *Tunc super Omnipotentem deliciis afflues*. Psalm. **xv** : *Delectationes in dextera tua usque in finem*. Item, si appetuntur honores, ibi erit omnis honor. Homines præcipue desiderant esse reges quantum ad laicos : et Episcopi, quantum ad clericos, et utrumque erit tibi. Apoc. **v** : *Fecisti nos Deo nostro regnum et Sacerdotes*. Sap. **v** : *Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei*. Item, si scientia appetitur, ibi erit perfectissima, quia omnes naturas rerum, et omnem veritatem, et quidquid volemus sciemus, et quidquid volemus habere habebimus ibi cum ipsa vita æterna. Sapien. **vii** : *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa*. Proverb. **x** : *Desiderium suum justis dabitur*. Tertio, consistit in perfecta securitate : nam in mundo isto non est perfecta securitas, quia quanto quis habet plura et magis eminent, tanto plura timet et pluribus indiget : sed in vita æterna nulla est tristitia, nullus labor, nullus timor. Prov. : *Abundantia perfruetur, malorum timore sublato*. Quarto, consistit in omnium beatorum jucunda societate, quæ societas erit maxime delectabilis, quia quilibet habebit omnia bona cum omnibus beatis : nam quilibet diligit alium sicut seipsum, et ideo gaudebit de bono alterius sicut de suo. Quo fit ut tantum augeatur lætitia et gaudium unius, quantum est gaudium omnium. Psal. **LXXXVI** : *Sicut lætantium omnium habitatio est in te*. Haec autem quæ dicta sunt, et multa ineffabilia habebunt sancti qui erunt in patria. Mali vero qui erunt in morte æterna non minus habebunt de dolore et pœna, quam boni de gaudio et gloria. Exaggeratur autem pœna eorum primo ex separatione Dei et omnium bonorum, et haec est pœna damni, quæ respondet aversioni, quæ pœna major est quam pœna sensus. Matth. **xxv** : *Inutilem servum ejicite in tenebras exteriores*. In vita enim illa mali habent tenebras interiores, scilicet peccati, sed tunc habebunt etiam exteriores. Secundo ex remorsu conscientiae : Psal. **XLIX** : *Arguam te, et statuam contra faciem tuam*. Sap. **v** : *Præ angustia spiritus gementes* : et tamen haec pœnitentia et gemitus erit inutilis, quia non propter odium mali, sed propter dolorem pœnæ. Tertio, ex immensitate pœnæ

sensibilis, scilicet ignis inferni, qui animam et corpus cruciabit, quæ est acerbissima pœnarum, sicut dicunt sancti, et erunt sicut semper morientes, et nunquam mortui, nec moriuntur : unde dicitur mors æterna quia sicut moriens est in acerbitate pœnarum, sic et illi qui sunt in inferno. Psal. XLVIII : *Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos.* Quarto, ex desperatione salutis. Nam si eis daretur spes liberationis a pœnis, eorum pœna mitigaretur : sed cum subtrahitur eis omnis spes, pœna efficitur gravissima. Isa. LXVI : *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur.* Sic ergo patet differentia inter bene operari et male, quia bona opera ducunt ad vitam, mala autem trahunt ad mortem : et propter hoc homines deberent frequenter reducere hæc ad memoriam, quia ex hoc provocarentur ad bonum, et retraherentur a malo : unde et signanter in fine omnium ponitur : *Vitam æternam, ut semper magis memoriæ imprimatur, ad quam vitam nos perducat Dominus Jesus Christus, Deus benedictus in sœcula sœculorum. Amen.*

*Explicit Opusculum sextum, scilicet expositio S. Thom. de Aquino Ordinis Prædicatorum super Symbolo Apostolorum, scilicet Credo in Deum.*

---

# VIII

## EXPÓSITIO DEVOTISSIMA

# ORATIONIS DOMINICÆ

VIDELICET

## PATER NOSTER

(*Edit. Rom. Opusculum VII.*)

---

*Pater noster.* Inter alias orationes, oratio Dominica principalior invenitur. Habet enim quinque excellentia, quæ in oratione requiruntur. Debet enim esse oratio secura, recta, ordinata, et humilis. Secura quidem, *ut cum fiducia adeamus ad thronum gratiæ ejus*, ut dicitur Hebr. iv. In fide etiam non deficientes. Dicitur enim Jacob. i : *Postulet autem in fide nihil hæsitans.* Rationabiliter autem hæc oratio est securissima : est enim ab advocate nostro formata, qui est sapientissimus petitor, *in quo sunt omnes thesauri sapientiæ*, ut dicitur ad Colosens. ii. De quo dicitur I Joan. ii : *Advocatum habemus apud patrem* : unde dicit Cyprianus in libro de oratione dominica : « Cum Christum habeamus advocatum apud patrem pro peccatis nostris, quando pro delictis nostris petimus, advocati nostri verba proponamus ». Ulterius securior apparet ex hoc, quod ipse qui orationem exaudit cum patre, docuit nos orare, secundum illud Psalm. xc : *Clamabit ad me, et ego exaudiam eum* : unde dicit Cyprianus : « Amica, familiaris, et devota est oratio, Dominum de suo rogare ». Unde ab hac oratione nunquam sine fructu receditur, nam per eam venialia dimittuntur, ut dicit August. Debet etiam esse oratio nostra recta, ut petat orans a Deo quæ sibi convenient. Nam Damascenus dicit : « Oratio est petitio decentium a Deo ». Multoties enim non exauditur oratio, quia indecentia postulantur. Jacob. iv : *Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis.* Scire autem quid sit petendum, difficultimum est, cum difficultimum sit scire quid sit desiderandum. Ea enim quæ licite petuntur, in oratione licite desiderantur : et ideo Apostol. dicit ad Roman. viii : *Nam quid oremus sicut oportet, nescimus.* Ipse autem Christus doctor est :

nam ipsius est docere quid nos orare oporteat. Nam discipuli dixerunt ei, Lucæ II : *Domine, doce nos orare.* Ea ergo quæ ipse orare docuit rectissime postulantur : unde Augustin. « Quæcumque autem verba dicamus, nihil aliud dicimus, quam quod in ista oratione dominica positum est, si recte et congruenter oramus ». Debet etiam esse ordinata sicut desiderium, cum oratio sit desiderii interpres. Est autem hic debitus ordo, ut spiritualia carnibus, cœlestia terrenis desiderando et orando præferamus, secundum illud Matth. VI : *Primum quærите regnum Dei,* etc. Hoc Dominus in hac oratione servare docuit, in qua primo petuntur cœlestia, et postmodum terrena. Debet etiam oratio esse devota, quia pinguedo devotionis facit sacrificium orationis esse Deo acceptum, secundum illud Psalm. LXII : *In nomine tuo levabo manus meas : sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea.* Devotio autem plerumque propter prolixitatem orationis obtunditur : unde Dominus superfluam orationis prolixitatem docuit vitare, dicens, Matth. VI : *Orantes autem nolite multum loqui.* Et August. dicit ad Probam: « Absit ab oratione multa locutio, sed non desit multa precatio, si fervens perseveret intentio », unde Dominus hanc orationem brevem instituit. Consurgit autem devotio ex charitate, quæ est amor Dei et proximi, quorum utrumque in hac oratione ostenditur. Nam ad insinuandum divinum amorem, vocamus eum patrem : ad insinuandum autem amorem proximi, communiter pro omnibus oramus, dicentes : *Pater noster,* etc. *Et dimitte nobis debita nostra,* etc. ad quod proximorum dilectionis inducit. Debet etiam oratio esse humilis, secundum illud Psal. CI : *Respxit in orationem humilium.* Et Luc. XVIII de phariseo et publicano. Et Judit. IX : *Humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecationis,* quæ quidem humilitas in hac oratione servatur : nam vera humilitas est quando aliquis nihil ex suis viribus præsumit, sed totum ex divina virtute impetrandum expectat. Nota insuper, quod tria bona facit oratio. Primo enim est efficax et utile remedium contra mala. Liberat enim a peccatis commissis. Psalm. XXXI : *Tu remisisti impietatem peccati mei : pro hac orabit ad te omnis sanctus.* Sic latro in cruce oravit, et remissionem obtinuit, quia : *Hodie tecum eris in Paradiso.* Luc. XXIII. Sic publicanus oravit, et *justificatus descendit in domum suam,* Luc. XVIII. Liberat etiam a timore peccatorum supervenientium a tribulationibus et tristitiis. Jacob. ult. : *Tristatur quis in vobis, oret aequo animo.* Liberat etiam a persecutionibus et ini-

micis. Psalm. cviii : *Pro eo ut me diligenter, detrahebant mihi, ego autem orabam.* Secundo, est efficax et utilis ad omnia desideria obtainenda. Math. ii : *Omnia quæcumque orantes petitis, credite quia accipietis : et si non exaudimur, hoc est quia non instanter petimus.* *Oportet enim semper orare, et nunquam deficere,* Luc xviii. Vel : quia non petimus id quod magis expedit ad salutem. August. : « Bonus Dominus qui sæpe non tribuit quod volamus, ut tribuat quod mallemus ». Et hoc reperitur de Paulo, qui ter petiit a se removeri stimulum, et non exauditus. Tertio est utilis, quia facit nos familiares Deo. Psalm. cxl : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.* Dicit ergo :

*Pater.* Nota hic duo, quomodo scilicet pater sit, et quid debemus ei, quia pater est. Dicitur autem pater ratione specialis creationis, quia creavit nos ad imaginem et similitudinem suam, quam aliis creaturis inferioribus non impressit. Deut. xxxii : *Ipse est pater tuus, qui fecit et creavit te.* Item, ratione gubernationis. Quanquam enim omnia gubernet, nos tamen gubernat ut dominos, alia ut servos. Sap. xiv : *Tua, pater, providentia cuncta gubernat, et* Sap. xiii : *Et cum magna reverentia disponis nos.* Item, ratione adoptionis, quia aliis creaturis dedit quasi munuscula, nobis autem hæreditatem, et hoc quia filii : sed si filii, et hæredes. Apost. Rom. viii : *Non accepistis spiritum servitutis in timore, sed spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus : Abba, pater.* Debemus autem nos ei tria. Primo, honorem, Mal. i : *Si ego pater, ubi est honor meus ?* qui consistit in tribus, in laudatione, quoad Deum. Psal. xlix : *Sacrificium laudis honorificabit me, quæ non solum debet esse in ore, sed etiam in corde.* Isa. xxix : *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.* In corporis puritate, quoad seipsum. I Corinth. vi : *Glorificate, et poriate Deum in corpore vestro.* In judicii æquitate, quoad proximum. Psal. xcv : *Honor regis judicium diligit.* Secundo, debemus ei imitationem, quia pater est. Jer. iii : *Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis : quæ perficitur in tribus.* In dilectione. Ephes. v : *Estote imitatores Dei sicut filii charissimi, et ambulate in dilectione : et hoc oportet esse in corde.* In miseratione, dilectio enim debet esse cum miseratione. Luc. vi : *Estote misericordes : et hoc debet esse in opere.* In perfectione, qua dilectio et miseratio debet esse perfecta. Matth. v : *Estote perfecti, sicut et pater vester cœlestis perfectus est.* Tertio, debemus ei obedientiam. Heb. xii : *Multo magis obtemperabimus patri*

*spirituum* : et hoc, propter tria. Primo, propter dominium. Ipse enim est Dominus. Exod. xxiv : *Omnia quæ locutus est Dominus faciemus, et erimus obedientes.* Secundo, propter exemplum, quia verus filius *factus est patri obediens usque ad mortem*, ut dicitur Phil. ii. Tertio, propter commodum. II Reg. ii : *Ludam ante Dominum qui elegit me.* Quarto, debemus ei patientiam in castigationibus. Prover. iii : *Disciplinam Domini, fili mi, ne abjicias, nec deficias cum ab eo corriperis. Quem enim diligit Dominus, corripit : et, quasi pater in filio, complacet sibi.*

*Noster.* Ex hoc autem ostenditur, quod duo debemus proximis. Primo amorem, quia fratres nostri sunt : nam omnes sunt filii Dei. I Joan. iv : *Qui non diligit fratrem suum quem videt, etc.* Item, reverentiam, quia filii Dei sunt. Malach. ii : *Numquid pater unus omnium nostrum? Numquid non Deus unus creavit nos?* Quare ergo decipit unusquisque vestrum fratrem suum? Rom. xii : *Honore invicem prævenientes : et hoc propter fructum, quia ipse factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ,* Hebr. v.

*Qui es in cælis.* Inter cætera quæ oranti sunt necessaria, fiducia plurimum valet, Jac. i : *Postulet autem in fide, nihil hæsitans.* Unde Dominus nos orare docens, ea præmittit, ex quibus in nobis fiducia generetur, scilicet ex benignitate patris : unde *Pater noster* dicit, secundum illud Luc. ii : *Si vos cum sitis mali, nostis bona dare filiis vestris, quanto magis pater vester cœlestis de cœlo dabit spiritum bonum potentibus se?* Et ex magnitudine potestatis : unde dicit : *Qui es in cælis.* Unde Psal. cxxii : *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cælis.* Potest autem hoc ad tria pertinere. Primo quidem ad orantis præparationem, quia dicitur Eccl. xviii : *Ante orationem præpara animam tuam, ut intelligatur in cælis,* hoc est, in cœlesti gloria, secundum illud Matth. v : *Merces vestra copiosa est in cælis.* Et hæc præparatio debet esse per cœlestium imitationem, quia filius debet imitari patrem. Unde dicitur I Cor. xv : *Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis.* Item, per cœlestium contemplationem, quia homines solent frequentius cogitationem dirigere, ubi habent patrem, et alia quæ diligunt, secundum illud Matth. vi : *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum :* unde dicebat Apost. Phil. iii : *Nostra conversatio in cælis est : et per cœlestium intentionem, ut ab eo qui in cælis est, non nisi cœlestia quæramus,* secundum illud Col. iii : *Quæ sursum sunt quærите ubi Christus est.* Secundo,

potest pertinere quod dicitur « qui es in cœlis » ad audientis facilitatem, quia propinquus est nobis ut intelligatur: qui est in cœlis, id est in sanctis, in quibus Deus habitat, secundum illud Jer. xiv : *Tu in nobis es, Domine.* Sancti enim cœli dicuntur, secundum illud Psalm. xviii : *Cœli enarrant gloriam Dei.* Habitat autem Deus in sanctis per fidem. Ephes. iii : *Habitare Christum per fidem in cordibus vestris.* Per dilectionem, I Joan. iv : *Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo :* per mandatorum impletionem. Joan. xiv : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus,* etc. Tertio, potest pertinere quod dicitur : *Qui es in cœlis,* ad efficaciam exaudientis, ut per cœlos, corporeos cœlos intelligamus, non quod corporalibus cœlis includatur, secundum illud III Reg. viii : *Cœlum, et cœli cœlorum te capere non possunt,* sed ut significetur quod Deus est perspicax in consideratione, utpote qui de alto videt. Psal. ci : *Prospexit de excelso sancto suo :* et quod sublimis est in potestate, secundum illud Psal. cii : *Dominus in cœlo paravit sedem suam :* et quod stabilis est in æternitate, secundum illud Psal. ci : *Tu autem in æternum permanes, et anni tui non deficient.* Unde et de Christo dicitur : *Thronus ejus sicut dies cœli.* Et Philo. dicit in i de cœlo, quod propter incorruptionem cœli, omnes posuerunt cœlum esse locum spirituum. Per hoc ergo quod dicitur, *qui es in cœlis,* datur nobis fiducia orandi, quantum ad tria. Quantum ad potestatem, et quantum ad familiaritatem ejus a quo petitur, et quantum ad congruitatem petitionis. Potestas enim ejus a quo petitur, insinuatur, si per cœlos intelligentur cœli corporei: et, quamvis ipse locis corporalibus non comprehendatur, cum scriptum sit Jer. xxiii : *Cœlum et terram ego imleo,* tamen dicitur esse in cœlis corporeis ad insinuandum duo, scilicet potentiae ejus virtutem, et sublimitatem naturæ. Primum quidem est contra illos qui dicunt omnia ex fato cœlestium corporum ex necessitate accidere, secundum quam opinionem inutile esset aliquid a Deo orando petere. Sed hoc stultum est, cum Deus in cœlis sic esse dicatur, ut cœlorum Dominus est stellarum, secundum illud Psal. cxx : *Dominus in cœlo paravit sedem suam.* Secundum vero contra illos est, qui in orando aliquas sibi corporeas phantasias de Deo proponunt et fingunt, ideo dicitur esse in cœlis, ut per id quod in sensibilius rebus est altissimum, ostendatur divina sublimitas omnia excendens etiam hominum desiderium et intellectum : unde quidquid

eogitari, vel desiderari potest, est minus quam Deus. Propter quod dicitur in Job xxxvi : *Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram.* Psal. xii : *Excelsus super omnes gentes Dominus.* Isa. xl : *Cui similem fecistis Deum?* Familiaritas autem Dei ostenditur, si per cœlos sancti accipientur. Quia enim propter ejus altitudinem aliqui dixerunt, quod humana non curat, oportet considerare, quia nobis est vicinus, immo intimus, quia dicitur esse in cœlis id est in sanctis, qui cœli dicuntur, secundum illud Psalm. xviii : *Cœli enarrant gloriam Dei.* Jer. xiv : *Tu in nobis es, Domine.* Hoc enim affert fiducia orantibus quantum ad duo. Primo, quantum ad propinquitatem Dei, secundum illud Psal. cxliv : *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum.* Unde Matth. vi : *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum, scilicet cordis.* Secundo, quia per patrocinium aliorum sanctorum possumus impetrare quod petimus, secundum illud Job v : *Ad aliquem sanctorum convertere.* Jac. v : *Orate pro invicem, ut salvemini.* Idoneitatem etiam et congruitatem accipit oratio ex hoc quod dicitur esse in cœlis, secundum quod per cœlos spiritualia bona et æterna intelliguntur, in quibus est beatitudo propter duo. Primo, quia per hoc excitatur nostrum desiderium ad cœlestia. Tendere enim debet illuc desiderium nostrum, ubi patrem habemus, quia illic es hæreditas nostra. Col. iii : *Quæ sursum sunt quærите.* I. Pet : *In hæreditatem immarcessibilem, conservatam in cœlis.* Secundo, quia per hoc informatur ut sit vita cœlestis, ut simus conformes patri cœlesti, secundum illud. I Cor. xv : *Qualis cœlestis, tales et cœlestes :* et hæc duo faciunt idoneum ad petendum, scilicet desiderium cœlestē, et vita cœlestis ex quibus oratio congrua fit.

### *Prima petitio.*

*Sanctificetur nomen tuum.* Hæc est prima petitio, in qua petitus ut nomen ejus in nobis manifestetur, et declaretur. Est autem nomen Dei primo mirabile, quia in omnibus creaturis mirabilia operatur : unde Dominus in Evangelio, Marc. ult. : *In nomine meo dæmonia ejicient, etc.* Secundo, est amabile. Act. iv : *Non est aliud nomen datum sub cœlo, in quo oporteat nos salvos fieri.* Salus autem est ab omnibus diligenda. Exemplum de beato Ignatio, qui tamen nomen Christi dilexit, quod cum Trajanus requireret ab eo ut nomen Christi negaret, respondit quod de ore ejus removeri non posset : et cum ille minaretur sibi caput abscin-

dere, et Christum de ejus ore removere, dixit : « Et si de ore abstuleris, nunquam tamen de corde eripere poteris : hoc enim nomen cordi meo inscriptum habeo, et ideo ab ejus invocatione cessare non valeo. » Quod audiens Trajanus, et probari cupiens, servi Dei, abscisso capite, cor ejus extrahi jussit, et inventum est habens nomen Christi in se scriptum litteris aureis. Posuerat enim super cor suum hoc nomen quasi signaculum. Tertio, est venerabile. Apost. Philip. ii : *Ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum.* Cœlestium, quantum ad Angelos et beatos : et terrestrium, quantum ad mundanos, qui hoc faciunt ex amore adipiscendæ gloriæ, vel timore fugiendæ pœnæ : et infernorum, quoad damnatos qui hoc faciunt ex timore. Quarto, inexplicabile, quia a narratione ejus deficiunt omnes linguæ : et ideo explicatur aliquando per creaturas, unde dicitur lapis ratione firmitatis. Matth. xvi : *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Item, ignis ratione purificationis, quia sicut ignis metalla purificat, ita Deus purificat corda peccatorum. Unde Deuteron. iv : *Deus tuus ignis consumens est.* Item, lux ratione illuminationis, quia sicut lux illuminat tenebras, ita nomen Dei illuminat tenebras mentis. Psalm. xvii : *Deus meus, illumina tenebras meas :* unde istud nomen petimus manifestari, ut cognoscatur et teatur sanctum. Sanctum autem tripliciter dicitur. Sanctum enim idem est, quod firmum : unde omnes beati qui in cœlo sunt, sancti dicuntur, quia sunt æterna felicitate firmati. In mundo non possunt esse sancti, quia sunt continue mobiles. Aug. : « Defluxi, Domine, a te, et erravi nimis, devius factus sum a stabilitate tua. » Secundo, sanctum idem est quod non terrenum : unde sancti qui in cœlo sunt, nullum habent affectum terrenum : unde Apost. Phil. iii : *Omnia arbitratus sum ut stercora,* etc. Per terram autem designantur peccatores. Primo, ratione germinis. Terra enim si non colitur, spinas et tribulos germinat, sic anima peccatoris nisi colatur per gratiam, non germinat nisi tribulos et punctiones peccatorum. Genes. iii : *Spinæ et tribulos germinabit tibi.* Secundo, ratione caliginis. Terra enim caliginosa est et opaca. Sic etiam peccator caliginosus et opacus est. Genes. i : *Tenebræ erant super faciem abyssi.* Tertio, ratione conditionis. Terra enim est elementum siccum, quod spargitur nisi continetur ab aquæ humiditate, nam Deus posuit terram super aqua, juxta illud Psalm. xcix : *Qui firmavit terram super aquas,* quia ex humiditate aquæ continetur ariditas, vel siccitas terræ, sic

peccator animam habet siccām et aridām, juxta illud Psam. cxlii : *Anima mea sicut terra sine aqua tibi.* Item, tertio dicitur sanctum, id est sanguine tinctum : unde sancti qui sunt in cœlo, sancti dicuntur, eo quod sunt sanguine tincti, juxta illud Apoc. vii : *Isti sunt qui venerunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas in sanguine agni.* Item, Apoc. i : *Lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.*

### *Secunda petitio.*

*Adveniat Regnum tuum.* Sicut dictum est, Spiritus Sanctus facit nos recte amare, desiderare, et petere, et efficit in nobis primo timorem, per quem quærimus quod nomen Dei sanctificetur. Aliud donum, quod est donum pietatis, est proprie pietas, dulcis. et devotus affectus ad patrem, et ad omnem hominem in miseria constitutum. Cum ergo Deus sit pater noster, ut patet, non solum debemus eum revereri, et timere sed etiam ad eum habere debemus dulcem et pium affectum. Hic autem affectus facit nos petere quod adveniat Regnum Dei. Tit. ii : *Pie et juste vivamus in hoc sæculo, expectantes beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei.* Posset autem quæri : Regnum Dei semper fuit, quare ergo petimus, quod veniat ? Et ideo dicendum est, quod hoc potest tripliciter intelligi. Primo, quia aliquando rex habet jus regni solum, seu dominii, et tamen nondum dominium ipsius regni est declaratum, quia nondum homines regni sunt ei subjecti. Tunc ergo apparebit primo ejus regnum, seu dominium, quando homines regni erunt sibi subjecti. Deus autem ex se et sua natura est Dominus omnium, et Christus secundum quod homo habet a Deo, quod sit Dominus omnium, Daniel. vii : *Dedit ei potestatem, et honorem, et regnum.* Oportet ergo quod sibi sint omnia subjecta : hoc autem nondum est, sed erit in finem. I Cor. xv : *Oportet illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus.* Et ideo petimus et dicimus : *Adveniat regnum tuum,* et hoc quantum ad tria, scilicet ut justi convertantur, peccatores puniantur, et mors destruatur : nam homines dupliciter subjiciuntur Christo, aut voluntarii, aut inviti. Cum enim voluntas Dei sit ita efflax, quod oporteat penitus illam compleri, et Deus velit quod omnia subjiciantur Christo, alterum duorum erit necessarium, ut scilicet aut homo faciat voluntatem Dei subjiciendo se mandatis ejus, et hoc facient justi : aut Deus faciet de omnibus voluntatem suam pu-

niendo eos, et hoc faciet peccatoribus et inimicis suis, et hoc erit in fine mundi, Psalm. cix : *Donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum*, ut ideo sanctis est datum quærere quod adveniat Regnum Dei, scilicet quod ipsi totaliter subjiciantur ei, sed peccatoribus est horribile, quia nihil aliud est quærere quod adveniat Regnum Dei, nisi quod de voluntate Dei subjiciantur poenitentiam. Amos v : *Væ desiderantibus diem Domini*. Sed et ex hoc destruitur mors, quæ est vitæ contraria, ideo dicitur, I Corinth. xv : *Novissime autem inimica destruetur mors*, et hoc erit in resurrectione. Philip. iii : *Reformabit corpus humilitatis nostræ*. Secundo, Regnum cœlorum dicitur gloria Paradisi, nec mirum : nam regnum nihil aliud dicitur nisi regimen. Ibi autem est optimum regimen, ubi nihil invenitur contra voluntatem Regentis. Voluntas autem Dei est salus hominum, quia vult omnes homines salvos fieri : et hoc potissimum erit in Paradiso, ubi nihil erit saluti hominum repugnans. Matth. xiii : *Auferentur de regno ejus omnia scandala*. In mundo autem isto sunt multa contra salutem hominum. Cum ergo petimus : *Adveniat regnum tuum*, oramus ut simus participes regni cœlestis, et gloriæ Paradisi. Quod quidem regnum est valde desiderandum propter tria. Primo, propter summam justitiam quæ est in eo. Isa. vi : *Populus tuus omnes justi*. Hic enim mali sunt mixti bonis, sed ibi nullus malus erit, et nullus peccator. Item, propter perfectissimam libertatem. Hic enim non est libertas, quamquam omnes naturaliter desiderent eam : sed ibi erit omnimoda libertas contra omnem servitutem. Rom. viii : *Ipsa creatura liberabitur a corruptione*. Et non solum erunt ibi omnes liberi, sed erunt reges. Apoc. v : *Fecisti nos Deo nostro regnum*. Cujus ratio est, quia omnes erunt ejusdem voluntatis cum Deo, et Deus volet quidquid sancti volent, et sancti quidquid Deus voluerit : unde cum voluntate Dei fiet voluntas eorum, et ideo omnes regnabunt, quia omnium voluntas fiet, et Dominus erit corona omnium. Isa. xxviii : *In die illa erit Dominus exercituum corona gloriæ, et sertum exultationis residuo populi sui*. Item, propter mirabilem affluentiam. Isa. lxiv : *Oculus non vidit, Deus, absque te, quæ præparasti expectantibus te*. Psalm: cii : *Qui replet in bonis desiderium tuum*, etc. Et nota, quod homo inveniet omnia in solo Deo excellentius, et perfectius omni eo quod in mundo quæritur. Si delectationem quæris, summam invenies in Deo. Si divitias, ibi omnem sufficientiam invenies, propter quam sunt divitiae, et sic de aliis. August. in Confessionib. : « Anima

cum fornicatur abs te, quærerit extra te, quæ pura et limpida non invenit, nisi cum reddit ad te. » Tertio modo quia aliquando in mundo isto regnat peccatum : et hoc est quando homo est ita dispositus, quod statim sequitur et prosequitur appetitum peccati. Apost. Rom. vi : *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore* : sed debet Deus regnare in corde tuo. Isa LII : *Sion regnabit Deus tuus*. Et hoc est quando paratus es obedire Deo, et servare omnia mandata sua. Cum ergo petimus quod veniat regnum, oramus quod non regnet in nobis peccatum, sed ipse Deus. Per hanc autem petitionem, pervenimus ad beatitudinem, qua dicitur Matth. v : *Beati mites* : nam secundum primam expositionem, ex quo homo desiderat quod Deus sit Dominus omnium, non vindicat se de injuria sibi illata, sed reservat eam Deo. Nam si vindicares te, non quæreres quod adveniret regnum ejus. Secundum vero secundam expositionem, si tu expectas regnum ejus, id est, gloriam Paradisi, non debes curare si perdis res mundanas. Item, secundum tertiam expositionem, si tu petis quod Deus regnet in te, et Christus, cum ipso fuerit mitissimus, et tu debes esse mitis. Matth. XI : *Discite a me quia mitis sum*. Hebr. x : *Rapinam bonorum vestrorum cum gudio suscepistis*.

### *Tertia petitio.*

*Fiat voluntas tua sicut in Cælo et in Terra.* Tertium donum quod efficit in nobis Spiritus Sanctus non solum efficit in bonis donum timoris, et donum pietatis, quæ est dulcis affectus ad Deum ut dictum est, sed etiam facit hominem sapiēntem : et hoc petebat David in Psalm. cxviii, dicens : *Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me*. Et hæc est scientia, quia homo bene vivit, quam docuit nos Spiritus Sanctus. Inter alia autem quæ faciunt ad scientiam, et sapientiam hominis potissima sapientia est, quod homo non innitatur sensui suo. Proverb. III : *Ne innitaris prudentiæ tuæ*. Nam illi qui præsumunt de sensu suo ita, quod non credunt aliis, sed tibi tantum, semper inveniuntur et judicantur stulti, Proverb. xxvi : *Vidisti hominem sapientem sibi videri, magis illo speciem habebit insipiens*. Quod autem homo non credit sensui suo, procedit ex humilitate : unde et locus humilitatis est sapientia, ut dicitur Prov. xi. Superbi autem sibi ipsis nimis credunt. Docet ergo hoc Spiritus Sanctus per donum scientiæ, ut scilicet non faciamus voluntatem nostram, sed voluntatem Dei. Et ideo

propter hoc donum petimus a Deo, ut fiat voluntas sua sicut in cœlo et in terra, et in hoc appareat donum scientiæ. Unde hoc modo dicitur Deo: *Fiat voluntas tua: sicut si esset unus infirmus, et vellet aliquid a medico, non præcise vult, sed de voluntate medici; alias si tantum de voluntate sua vellet, esset stultus.* Sic nos a Deo nihil petere debemus, nisi quod fiat de nobis voluntas sua, id est, ut voluntas sua compleatur in nobis. Tunc enim est rectum cor hominis, quando concordat cum voluntate divina. Hoc Christus fecit, *Joan. vi: Descendi de cœlo, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus qui misit me.* Christus enim secundum quod Deus, eamdem voluntatem habet cum patre, sed secundum quod homo, habet aliam voluntatem a patre: et secundum hanc dicit se non facere voluntatem suam, sed patris, et ideo docet nos orare et petere: *Fiat voluntas tua.* Sed quid est quod dicitur? Nonne in Psalm. cxiii, dicitur: *Omnia quæcumque voluit fecit?* Si omnia facit quæ vult in cœlo et in terra, quid est hoc quod dicit, fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra? Ad hoc sciendum est, quod Deus tria vult de nobis, et nos petimus quod hæc impleantur. Primum quidem quod Deus vult de nobis, est quod nos habeamus vitam æternam. Quicumque enim facit aliquid propter aliquem finem, vult de illa re illud, pro quo facit eam. Deus autem fecit hominem, sed non pro nihilo: quia sicut dicitur in Psalm. lxxxvii: *Numquid vane constituisti omnes filios hominum?* Fecit ergo homines propter aliquid, sed non propter voluptates, quia et bruta habent eas, sed ut habeat vitam æternam. Vult ergo Dominus, ut homo habeat vitam æternam. Quando vero aliquid consequitur illud ad quod factum est, dicitur quod salvatur: quando vero non consequitur, dicitur quod res illa perditur. Deus autem fecit hominem propter vitam æternam. Cum ergo consequitur vitam æternam, salvatur: et hoc vult Dominus. *Joan. vi: Hæc est voluntas patris mei qui misit me, ut omnis qui videt filium, et credit in eum, habeat vitam æternam.* Hæc autem voluntas jam completa est in Angelis, et in sanctis qui sunt in patria, quia vident Deum et cognoscunt et fruuntur eo: sed nos desideramus quod sicut voluntas Dei completa est in beatis qui sunt in cœlis, ita compleatur in nobis qui sumus in terra. Et hoc petimus cum oramus, fiat voluntas tua in nobis qui sumus in terra, sicut in sanctis qui sunt in cœlo. Alia voluntas Dei de nobis est ut servemus mandata ejus. Quando enim aliquis desiderat aliquid, non solum vult illud quod desiderat, sed omnia per quæ venitur ad illud: sicut me-

dicus ut consequatur sanitatem, vult etiam dietam, et medicinam, et hujusmodi. Deus autem vult ut habeamus vitam æternam. Matth. xix : *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Vult ergo ut servemus mandata. Rom. xii : *Rationabile obsequium vestrum, ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, beneplacens, et perfecta :* bona, quia utilis. Isa. XLVIII : *Ego Dominus docens te utilia.* Beneplacens amanti, et si aliis non sit grata, amanti tamen est delectabilis. Psalm. xcvi : *Lux ortu est justo, et rectis corde lætitia :* perfecta, quia honesta. Matth. v : *Estote perfecti, sicut et pater vester cœlestis perfectus est.* Sic ergo cum dicimus, fiat voluntas tua, oramus ut impleamus mandata Dei. Hæc autem voluntas Dei sit in justis, sed in peccatoribus nondum sit. Justi autem designantur per cælum, peccatores autem per terram. Petimus ergo ut fiat voluntas Dei ita in terra, id est, in peccatoribus, sicut in cœlo, id est, in justis. Notandum autem quod ex modo loquendi datur nobis doctrina. Non enim dicit : fac, nec etiam faciamus : sed dicit, fiat voluntas tua, quia ad vitam æternam duo sunt necessaria, scilicet gratia Dei et voluntas hominis : et licet Deus fecerit hominem sine homine, non tamen justificat cum sine eo. Augustinus super Joan. « Qui creavit te sine te, non justificabit te sine te », quia vult quod homo cooperatur. Zach. i : *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos.* Apostolus I Corinthi. xv : *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit.* Non ergo præsumas de te, sed confidas de gratia Dei : nec negligas, sed adhibeas studium tuum, et ideo non dicit, faciamus, ne videretur quod nihil faceret gratia Dei : nec dicit : fac, ne videatur quod nihil faceret voluntas et conatus noster : sed dicit : fiat per gratiam Dei adhibito studio et conatu nostro. Tertium quod vult Deus de nobis est, ut restituatur homo ad statum et dignitatem in qua creatus fuit primus homo, quæ tanta fuit ut spiritus et anima nullam repugnantiam sentiret a carne et sensualitate. Quamdiu enim anima subjecta fuit Deo, caro ita subjecta fuit spiritui ut nullam corruptionem mortis, seu infirmitatis, et aliarum passionum sentiret : sed ex quo spiritus et anima quæ erat media inter Deum et carnem, rebellavit Deo per peccatum, tunc corpus rebellavit animæ, et tunc mortem et infirmitates sentire coepit, et continuam rebellionem sensualitatis ad spiritum. Rom. vii : *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et Gal. v : Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem.* Sic est continua pugna inter carnem et spiri-